
32006L0083

20.12.2006JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 362/97

DIRECTIVA 2006/83/CE A COMISIEI
din 23 octombrie 2006

privind adaptarea Directivei 2002/4/CE de înregistrare a unităților de creș
tere a găinilor ouătoare,
reglementată de Directiva 1999/74/CE a Consiliului, ca urmare a aderării Bulgariei ș
 i a României

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de aderare a Bulgariei ș
i a României, în
special articolul 4 alineatul (3),

având în vedere Actul de aderare a Bulgariei ș
i a României, în spe-
cial articolul 56,

întrucât:

(1) În conformitate cu articolul 56, din Actul de aderare, atunci
când acte care rămân valabile după 1 ianuarie 2007 trebuie
adaptate ca urmare a aderării, iar adaptările necesare nu au
fost prevăzute în Actul de aderare sau în anexele sale, adap-
tările necesare sunt adoptate de către Comisie în toate
cazurile în care Comisia adoptă actul original.

(2) Actul final al Conferinței care a stabilit Tratatul de aderare
indică faptul că Înaltele Părți Contractante au ajuns la un
acord politic asupra unor adaptări care, datorită aderării,
trebuie aduse la acte adoptate de instituții ș
i invită Consi-
liul ș
i Comisia să adopte aceste adaptări înainte de aderare,
completate ș
i actualizate, acolo unde este necesar, pentru
a ține cont de evoluția dreptului Uniunii.

(3) Directiva 2002/4/CE a Comisiei din 30 ianuarie 2002 de
înregistrare a unităților de creș
tere a găinilor ouătoare,
reglementată de Directiva 1999/74/CE a Consiliului (1), ar
trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Directiva 2002/4/CE se modifică în conformitate cu anexa.

Articolul 2

(1) Statele membre adoptă ș
i publică, cel târziu până la data ade-
rării Bulgariei ș
i României la Uniunea Europeană, actele cu putere
de lege ș
i actele administrative necesare pentru a se conforma pre-
zentei directive. Comisiei îi sunt comunicate de statele membre
textele acestor dispoziții ș
i un tabel de corespondență între aceste
dispoziții ș
i prezenta directivă.

Statele membre pun în aplicare aceste dispoziții de la data aderă-
rii Bulgariei ș
i României la Uniunea Europeană.

Atunci când statele membre adoptă aceste dispoziții, ele cuprind
o trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de statele membre textele princi-
palelor dispoziții de drept intern pe care le adoptă în domeniul
reglementat de prezenta directivă.

Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare sub rezerva ș
i la data intrării în
vigoare a Tratatului de aderare a Bulgariei ș
i a României.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 23 octombrie 2006.

Pentru Comisie

Olli REHN

Membru al Comisiei

(1) JO L 30, 31.1.2002, p. 44.

03/vol. 80 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 69



ANEXĂ

AGRICULTURĂ

LEGISLAȚIE VETERINARĂ Ș
 I FITOSANITARĂ

LEGISLAȚIE VETERINARĂ

32002 L 0004: Directiva 2002/4/CE a Comisiei din 30 ianuarie 2002 de înregistrare a unităților de creș
tere a găinilor
ouătoare, reglementată de Directiva 1999/74/CE a Consiliului (JO L 30, 31.1.2002, p. 44), astfel cum a fost modificată
prin:

— 12003 T: Act privind condițiile de aderare ș
i adaptările tratatelor – Aderarea Republicii Cehe, a Republicii Estonia,
a Republicii Cipru, a Republicii Letonia, a Republicii Lituania, a Republicii Ungare, a Republicii Malta, a Republicii
Polone, a Republicii Slovenia ș
i a Republicii Slovace (JO L 236, 23.9.2003, p. 33).

Lista de la partea 2.2 din anexă se înlocuieș
te cu următorul text:

„AT Austria

BE Belgia

BG Bulgaria

CY Cipru

CZ Republica Cehă

DE Germania

DK Danemarca

EE Estonia

EL Grecia

ES Spania

FI Finlanda

FR Franța

HU Ungaria

IE Irlanda

IT Italia

LT Lituania

LU Luxemburg

LV Letonia

MT Malta

NL Țările de Jos

PL Polonia

PT Portugalia

RO România

SE Suedia

SI Slovenia

SK Slovacia

UK Regatul Unit.”

70 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 80


